
 
 

 
  
 
  

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 438 

din 28 decembrie 2009 
cu privire la aprobarea rapoartelor de evaluare/reevaluare a mijloacelor fixe din domeniului 

public şi privat al Municipiului Arad aferent lunii decembrie 2008  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.72.472/18.12.2009; 
-raportul nr.72.473 din 18.12.2009 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr.81/2003, privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice; 
-Hotărârea Guvernului nr.1553/2003 privind reevaluare imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de 
intrare a mijloacelor fixe  
-Ordinul MF 3471/2008 - privind reevaluarea activelor fixe din patrimonial instituţiilor publice 
-Adresa Direcţiei Economice nr.72669/18.12.2009 cu privire la necesitatea aprobării de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad a valorilor juste ale activelor fixe şi a diferenţelor din reevaluare 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”c” precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă valorile juste ale activelor fixe conform anexelor nr.1, 2 şi 3, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre, acestea devenind noile valori ale bunurilor aparţinând domeniului public (anexa 
nr.2) şi ale bunurilor din domeniul privat (anexa nr.1 şi 3). 
Art.2.Se aprobă diferenţele din reevaluarea activelor fixe amortizabile conform anexei nr.1 majorate cu 
amortizarea calculată şi înregistrată în contabilitate pe perioada ianuarie 2009 – noiembrie 2009. Aceste 
valori vor fi înregistrate în evidenţa contabilă sintetică şi analitică. 
Art.3.Se aprobă diferenţele din reevaluarea mijloacelor fixe neamortizabile conform anexelor nr. 2 şi 3 
şi înregistrarea acestora în evidenţa contabilă sintetică şi analitică. 
Art.4.Se aprobă Referatul nr.71979/16.12.2009 prin care se propune diminuarea la Sectorul „Locuinţe” 
a valorii iniţiale cu suma de 716.944,12 concomitent cu valoarea amortizată de 259.157,49 şi valoarea 
de amortizat în sumă de 457.786,63, conform anexei nr.4, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Fond Locativ 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.12.2009                     cod:PMA– S1-02 



PRIMARIA  ARAD - RAPORT DE REEVALUARE cf HG 81/2003 actualizata  
         

Anexa 2 la Hotărârea nr.438 din 28.12.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

   Situaţia diferenţelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul 
public care nu se amortizează (anexa 1e) 

    

DATE IDENTIFICARE DATE 
CONTABILE DATE  EVALUARE  OBSERVATII 

Nr 
ct 

Nr 
ord 
inv 

Sector Activ UM Cantitate Denumire AN 
PIF/INTRARE 

Valoare 
Inregistrare in 

contabilitate -lei 

Valoare JUSTA              
(cost net ramas) - 

lei 

Diferente din 
reevaluare de 
inregistrat in 

contabilitate -lei 

  

a b c d e f A B 1 2 3 g 

1           Volumul 2 - CET   19,632,129.10 21,224,877.44 1,592,748.34   
2           Volumul 10 Domeniul public - Total   118,038,557.11 2,460,048,278.62 2,342,009,722.51   
3           Volumul 10.1 - Constructii speciale 1   3,788,476.14 1,499,183,315.86 1,495,394,839.72   
4           Volumul 10.1 - Institutii   76,719,360.80 525,404,927.29 448,685,566.49   
5           Volumul 10.1 - Teren aferent institutii   0.00 258,012,477.72 258,012,477.72   
6           Volumul 10.1 - Constructii speciale 3   1,733,597.75 146,102,241.47 144,368,643.72   
7           Volumul 10.1 - Constructii speciale 4   36,482,123.22 59,865,994.28 23,383,871.06   
8           Volumul 10 Domeniul public - concesionat   3,471.08 22,377,934.15 22,374,463.07   
9           Volumul 11 - TOP   1,909,591.41 4,014,052.84 2,104,461.43   

10           Volumul 11 - Terenuri TOP   0.00 49,603,146.77 49,603,146.77   
11           Volumul 12 ZIA Vest   3,543,498.93 3,953,583.51 410,084.58   
12           Volumul 13 ZIA Est   421,685.32 460,232.76 38,547.44   
            TOTAL   262,272,490.86 5,050,251,062.71 4,787,978,572.85   
            
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   S E C R E T A R   
      Florin Manta   Lilioara Stepanescu  
         
         
         
      

 

    



 
PRIMARIA  ARAD - RAPORT DE REEVALUARE cf HG 81/2003 actualizata    
          

   Situaţia diferenţelor din reevaluarea activelor fixe corporale din 
domeniul privat care nu se amortizează (anexa 1f) 

Anexa 3 la Hotărârea nr.438 din 28.12.2009 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad  

            

DATE IDENTIFICARE DATE 
CONTABILE DATE  EVALUARE  OBSERVATII 

Nr 
ct 

Nr 
ord 
inv 

Sector Activ UM Cantitate Denumire AN 
PIF/INTRARE 

Valoare 
Inregistrare in 
contabilitate -lei 

Valoare JUSTA              
(cost net ramas) - 
lei 

Diferente din 
reevaluare de 
inregistrat in 
contabilitate -lei 

  

a b c d e f A B 1 2 3 g 

1           Volumul 8 Terenuri aferente locuinte   0.00 11,751,924.90 11,751,924.90   
2           Volumul 17 Cont 21211   27,015,888.07 50509135.32 23,493,247.25   
3           Volumul 18 Cont 21126   6,004.16 14,944,50 8,940.34   
4           Volumul 19 Cont 21124   30,588,856.44 31,956,482.04 1,367,625.60   
5           Volumul 20 Cont 21214   3,583,571.29 3,583,571.29 0.00   
6           Volumul 21 Cont 21125   805,677.42 829,847.74 24,170.32   
7           Volumul 22 Cont 231   263,049,503.85 264,611,692.51 1,562,188.66   
8           Volumul 23 Cont 231 finalizate   64,555,953.90 90,685,514.81 26,129,560.91   
9           Volumul 24 - Terenuri   55,588,130.14 897,915,659.44 842,327,529.30   

10           Volumul 25.1 garaje fond de stat   0.00 173,825.24 173,825.24   
11           Volumul 25.2 teren sector 2   0.00 20,644,003.28 20,644,003.28   
12           Volumul 25.3 teren sector 3   0.00 9,751,978.40 9,751,978.40   
13           Volumul 25.4 teren garaj sector 4   0.00 1,017,032.72 1,017,032.72   
            TOTAL   445,193,585.27 1,383,430,667.69 938,252,026.92   

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   S E C R E T A R   

      
 

Florin Manta    
Lilioara Stepanescu 

 
            



Anexa 4 la Hotărârea nr.438 din 28.12.2009  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Nr. 71979/16.12.2009            

 

REFERAT 
 

 Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr.81/2003 – privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; a Hotărârea Guvernului 
nr.1553/2003 privind reevaluare imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe 
şi respectiv Ordinul MF 3471/2008 - privind reevaluarea activelor  fixe din patrimonial instituţiilor 
publice este necesară efectuarea evaluării patrimoniului public şi privat cu valoare zero precum şi 
reevaluarea acestuia cu valoare, înregistrate în evidenţele Primăriei Municipiului Arad la data de 
31.12.2008 la Sectorul Locuinţe s-a efectuat o actualizare a bazei de date astfel: 

- garajele cuprinse în lista de inventariere a locuinţelor fond de stat vor fi transferate la 
Sectorul Garaje din evidenţele Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ conform 
anexei 1. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor 
fond de stat branşamentele aferente locuinţelor vândute conform anexei 2. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor 
fond de stat construcţiile gen ziduri, wc, magazii , cocini etc. din lemn sau cărămidă , 
aferente locuinţelor vândute conform anexei 3. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor 
fond de stat locuinţelor vândute care nu au fost scoase din evidenţele inventarului de 
locuinţe, conform anexei 4. 

Faţă de cele arătate mai sus, 
 

P R O P U N 
 

Actualizarea bazei de date de la sectorul Locuinţe fond de stat conform celor 4 anexe arătate mai 
sus. 
 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
        Anexa nr. 4.1 
         

 

Lista cu garajele cuprinse în lista de inventariere a locuinţelor fond de stat vor fi transferate la Sectorul Garaje din evidenţele Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ  

         

Nr. Crt. Sector 
Nr. 
Inventar   Denumire Cod Closificare Valoare inventar Valoare amortizata 

valoare de 
amortizat 

1 LOCUINTE 160142 1 ADY ENDRE 65 CORP C GARAJ 1. 6. 1 17,013.17 8,422.69 8,590.48 
2 LOCUINTE 160154 1 ADY ENDRE 87 CORP C GARAJ 1. 6. 1 1,708.94 262.61 1,446.33 
3 LOCUINTE 160479 1 CONSTITUTIEI 10- GARAJ 1. 6. 1 5,350.09 1,464.25 3,885.84 

        Total   24,072.20 10,149.55 13,922.65 
         
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
       Anexa nr. 4.2 
        

 

Lista cu bransamentele existente in lista de inventariere a locuinţelor fond de stat  aferente locuinţelor vândute  

        
Nr. 
Crt. Sector Nr. 

Inventar Denumire Cod 
Closificare 

Valoare 
inventar 

Valoare 
amortizata 

Valoare de 
amortizat 

1 LOCUINTE 160050 A.M. GUTTERBRUNN 36 BRANSAMENT 1. 8. 7 3353.50 432.07 2921.43 
2 LOCUINTE 160059 A.M. GUTTERBRUNN 82 BRANSAMENT 1. 8. 7 1189.50 1189.50 0.00 
3 LOCUINTE 160299 BIRSEI 5  BRANSAMENT 1. 7. 2. 2 459.59 459.59 0.00 
4 LOCUINTE 160336 C.TIMISORII 115 BRANSAMENT APA 1. 6. 1 8410.99 817.32 7593.67 
5 LOCUINTE 160371 C. IGNAT 25 BRANSAMENT 1. 8. 6 1027.22 1027.22 0.00 
6 LOCUINTE 160561 DOSOFTEI 1  BRANSAMENT APA 1. 8. 6 916.07 916.07 0.00 
7 LOCUINTE 160581 DUNARII 40 BRANSAMENT DE APA 1. 8. 6 1027.22 1027.22 0.00 
8 LOCUINTE 160663 FALEZA SUD BL 68 BRANSAMENT 1. 8. 6 598.69 598.69 0.00 
9 LOCUINTE 160669 FRUMOASA 14 BRANSAMENT 1. 8. 6 1240.38 1240.38 0.00 

10 LOCUINTE 160686 GH. DOJA 67 BRANSAMENT 1. 8. 6 1461.26 1461.26 0.00 
11 LOCUINTE 160967 PESCARUS 33 APA 1. 8. 6 1287.70 1287.70 0.00 
12 LOCUINTE 161248 LERMONTOV 1 BRANSAMENT 1. 8. 6 1027.22 1027.22 0.00 

      Total   21999.34 11484.24 10515.10 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
       Anexa nr.4.3 
        

 

Lista cu anexele existente in lista de inventariere a locuinţelor fond de stat  aferente locuinţelor vândute  

        

Nr. Crt. Sector 
Nr. 

Inventar Denumire Cod Closificare Valoare inventar 
Valoare 

amortizata 
Valoare de 
amortizat 

1 LOCUINTE 160013 A. IANCU 21 SOPRON 1. 6. 1 0.13 0.13 0.00 
2 LOCUINTE 160014 A. IANCU 21 SOPRON 1. 6. 1 0.39 0.39 0.00 
3 LOCUINTE 160019 A. IPATESCU 25 CORP D MAGAZIE 1. 6. 1 1.37 1.37 0.00 
4 LOCUINTE 160020 A. IPATESCU 4  WC 1. 6. 1 0.19 0.19 0.00 

5 LOCUINTE 160021 
A. IPATESCU 4  IMPREJMUIRE 
CARAMIDA 1. 6. 3. 2 0.12 0.12 0.00 

6 LOCUINTE 160022 
A. IPATESCU 4  IMPREJMUIRE 
CARAMIDA 1. 6. 3. 2 0.10 0.10 0.00 

7 LOCUINTE 160032 A.M. GUTTERBRUNN 179 CORP A 1. 6. 1 27.68 27.68 0.00 
8 LOCUINTE 160038 A.M. GUTTERBRUNN 23 B DEPENDINTE 1. 6. 1 2.18 2.18 0.00 
9 LOCUINTE 160039 A.M. GUTTERBRUNN 23 D MAGAZIE 1. 6. 1 1.16 1.16 0.00 

10 LOCUINTE 160040 A.M. GUTTERBRUNN 23 E MAGAZIE 1. 6. 1 1.02 1.02 0.00 
11 LOCUINTE 160042 A.M. GUTTERBRUNN 26 C BUC V 1. 6. 1 0.81 0.81 0.00 
12 LOCUINTE 160057 A.M. GUTTERBRUNN 82 GRAJD 1. 6. 1 0.45 0.45 0.00 
13 LOCUINTE 160088 A. SAGUNA 64 SOPRON 1. 6. 1 0.71 0.71 0.00 
14 LOCUINTE 160097 A. VLAICU 237 SPALATORIE 1. 6. 1 1.06 1.06 0.00 
15 LOCUINTE 160181 ARINULUI 12 CORP B 1. 6. 1 1.73 1.73 0.00 
16 LOCUINTE 160201 B DEHELEANU 11 1. 6. 1 11.31 11.31 0.00 
17 LOCUINTE 160208 B. LAUTARUL 3 1. 6. 1 5.39 5.39 0.00 
18 LOCUINTE 160210 B. LAUTARUL 9 1. 6. 1 2.83 2.83 0.00 
19 LOCUINTE 160212 BAGDAZAR 21 CORP B MAGAZIE 1. 6. 1 16753.89 16753.89 0.00 
20 LOCUINTE 160248 B-DUL REVOLUTIEI NR.40 MAGAZIE 1. 6. 1 0.35 0.35 0.00 



21 LOCUINTE 160253 B-DUL REVOLUTIEI NR.63 CORP B 1. 6. 1 6.93 6.93 0.00 
22 LOCUINTE 160286 BELA BARTOK 7 CORP E 1. 6. 1 4.76 4.76 0.00 
23 LOCUINTE 160307 BUSTENI 33 CORP B 1. 6. 1 6.61 6.61 0.00 
24 LOCUINTE 160308 BUSTENI 33 CORP D 1. 6. 1 8.61 8.61 0.00 
25 LOCUINTE 160309 BUSTENI 35 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 1 0.07 0.07 0.00 
26 LOCUINTE 160352 C.TIMISORII 34 SOPRON 1. 6. 1 0.45 0.45 0.00 
27 LOCUINTE 160356 C.TIMISORII 5 ATELIER 1. 6. 1 8.58 8.58 0.00 
28 LOCUINTE 160357 C.TIMISORII 5 COCINA 1. 6. 1 0.23 0.23 0.00 
29 LOCUINTE 160358 C.TIMISORII 5 DEPENDINTE 1. 8.14 3.55 3.55 0.00 
30 LOCUINTE 160359 C.TIMISORII 5 MAGAZIE 1. 8.14 1.72 1.72 0.00 
31 LOCUINTE 160360 C.TIMISORII 5 MAGAZIE 1. 8.14 2.67 2.67 0.00 
32 LOCUINTE 160361 C.TIMISORII 5 SOPRON 1. 8.14 0.30 0.30 0.00 
33 LOCUINTE 160362 C.TIMISORII 5 CORP B MAGAZIE 1. 8.14 1.67 1.67 0.00 
34 LOCUINTE 160366 C.TIMISORII 69 CORP B 1. 6. 1 1.15 1.15 0.00 
35 LOCUINTE 160372 C TIMISORII 3 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 2 0.08 0.08 0.00 
36 LOCUINTE 160420 CERNEI 14 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 2 0.47 0.47 0.00 
37 LOCUINTE 160435 CIBINULUI 32 CORP B DEPENDINTE 1. 6. 1 1.45 1.45 0.00 
38 LOCUINTE 160453 CIOCIRLIEI 23 CORP C -  1. 6. 1 4031.07 1212.35 2818.72 
39 LOCUINTE 160464 CLOPOTULUI 54 CORP B -  1. 6. 1 2625.49 446.79 2178.70 
40 LOCUINTE 160465 CLOPOTULUI 54 CORP C - MAGAZIE 1. 6. 1 3481.78 944.00 2537.78 
41 LOCUINTE 160467 CLOPOTULUI 99 CORP B MAGAZIE 1. 6. 1 15015.77 15015.77 0.00 
42 LOCUINTE 160474 COL.UTA 4 D MAGAZIE 1. 6. 1 0.20 0.20 0.00 
43 LOCUINTE 160478 CONSTITUTIEI 10 1. 6. 1 0.51 0.51 0.00 
44 LOCUINTE 160482 CONSTITUTIEI 118 1. 6. 1 7.23 7.23 0.00 
45 LOCUINTE 160483 CONSTITUTIEI 18 1. 6. 1 2.00 2.00 0.00 
46 LOCUINTE 160484 CONSTITUTIEI 18 COTET 1. 6. 1 0.18 0.18 0.00 
47 LOCUINTE 160490 CONSTITUTIEI 23 1. 6. 1 11167.84 1835.34 9332.50 
48 LOCUINTE 160494 CONSTITUTIEI 4 B MAGAZIE 1. 6. 1 36636.45 36636.45 0.00 

49 LOCUINTE 160503 CONSTITUTIEI 9 1. 6. 1 2.16 2.16 0.00 



50 LOCUINTE 160509 COSBUC 16 CORP B 1. 6. 1 6.13 6.13 0.00 
51 LOCUINTE 160532 CONSTITUTIEI 18 IMPREJMUIRE 1. 8.14 0.06 0.06 0.00 
52 LOCUINTE 160533 CONSTITUTIEI 20 IMPREJMUIRE 1. 8.14 0.06 0.06 0.00 
53 LOCUINTE 160576 DUNARII 36B SOPRON 1. 8.14 0.20 0.20 0.00 
54 LOCUINTE 160585 E. MONTIA 18/A 1. 6. 1 60670.37 14418.47 46251.90 
55 LOCUINTE 160591 E. TEODOROIU 2 CORP E 1. 6. 1 0.81 0.81 0.00 
56 LOCUINTE 160690 GH. LAZAR 21 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 2 0.89 0.89 0.00 
57 LOCUINTE 160698 GLADIOLELOR 57 1. 8. 6 846.36 846.36 0.00 
58 LOCUINTE 160721 GRADINA POSTEI 284 MAGAZIE 1. 8.14 437.08 437.08 0.00 
59 LOCUINTE 160722 GRADINA POSTEI 284 SOPRON 1. 6. 1 1104.13 1104.13 0.00 
60 LOCUINTE 160723 GRANICERILOR 20 CORP B 1. 6. 1 4.45 4.45 0.00 
61 LOCUINTE 160725 GRANICERILOR 8 1. 6. 1 3.21 3.21 0.00 
62 LOCUINTE 160726 GRANICERILOR 8 1. 6. 1 0.93 0.93 0.00 
63 LOCUINTE 160727 GRANICERILOR 8 SOPRON 1. 6. 1 0.11 0.11 0.00 
64 LOCUINTE 160728 GRANICERILOR 8 CORP A 1. 6. 1 7.81 7.81 0.00 
65 LOCUINTE 160732 GRIVITEI 53 1. 6. 1 3.78 3.78 0.00 
66 LOCUINTE 160733 GRIVITEI 53  MAGAZIE 1. 6. 1 0.28 0.28 0.00 
67 LOCUINTE 160734 GRIVITEI 53  CORP B 1. 6. 1 0.28 0.28 0.00 
68 LOCUINTE 160735 GRIVITEI 53  CORP C 1. 6. 1 1837.44 387.00 1450.44 
69 LOCUINTE 160742 I. ANTONESCU 1-3 BL A AP 17 1. 6. 1 10945.68 1633.85 9311.83 
70 LOCUINTE 160743 I. ANTONESCU 18 1. 6. 1 25.29 25.29 0.00 
71 LOCUINTE 160744 I. ANTONESCU 18 IMPREJMUIRE 1. 6. 1 0.06 0.06 0.00 
72 LOCUINTE 160745 I. ANTONESCU 18 IMPREJMUIRE 1. 6. 1 0.07 0.07 0.00 
73 LOCUINTE 160746 I. ANTONESCU 25 1. 6. 1 6.00 6.00 0.00 
74 LOCUINTE 160747 I. ANTONESCU 29 1. 6. 1 10.84 10.84 0.00 
75 LOCUINTE 160765 I. CALVIN 4 CORP B 1. 6. 1 1.48 1.48 0.00 
76 LOCUINTE 160766 I. CALVIN 6 CORP A 1. 6. 1 48.49 48.49 0.00 
77 LOCUINTE 160767 I. CALVIN 6 CORP B 1. 6. 1 2.08 2.08 0.00 
78 LOCUINTE 160786 IOAN RATIU 32 A 1. 6. 1 10.00 10.00 0.00 



79 LOCUINTE 160787 IOAN RATIU 32  1. 8. 6 1405.37 1405.37 0.00 
80 LOCUINTE 160788 IOAN RATIU 32 CORP C 1. 6. 1 0.44 0.44 0.00 
81 LOCUINTE 160791 KARDOS 20 APA 1. 8. 6 1136.58 1136.58 0.00 
82 LOCUINTE 160797 KOGALNICEANU 9-11 1. 6. 1 1.62 1.62 0.00 
83 LOCUINTE 160798 KRUPSKAIA 4/6 CORP A 1. 6. 1 34.76 34.76 0.00 
84 LOCUINTE 160813 L. BLAGA 14 A 1. 6. 1 15.85 15.85 0.00 
85 LOCUINTE 160823 L.REBREANU 39 1. 6. 1 2.59 2.59 0.00 
86 LOCUINTE 161224 V. ALEXANDRII 7 1. 6. 1 9.00 9.00 0.00 
87 LOCUINTE 161252 VIORELELOR 14 B 1. 6. 1 0.28 0.28 0.00 
88 LOCUINTE 161253 VIORELELOR 14 CORP A 1. 6. 1 2.15 2.15 0.00 
89 LOCUINTE 161265 ZIMBRULUI 49 CORP A 1. 6. 1 18.80 18.80 0.00 
90 LOCUINTE 161266 ZIMBRULUI 49 CORP B 1. 6. 1 2.89 2.89 0.00 
91 LOCUINTE 161267 ZIMBRULUI 49 CORP C 1. 6. 1 1.23 1.23 0.00 
92 LOCUINTE 161268 ZIMBRULUI 58 CORP A 1. 6. 1 4.04 4.04 0.00 
93 LOCUINTE 161273 ZIMBRULUI 75 1. 6. 1 5.49 5.49 0.00 
94 LOCUINTE 161274 L. BLAGA 15 IMPREJMUIRE ZID 1. 6. 3. 2 0.12 0.12 0.00 
95 LOCUINTE 161275 LERMONTOV 1 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 2 0.58 0.58 0.00 
96 LOCUINTE 161276 LERMONTOV 1 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 1 0.12 0.12 0.00 
97 LOCUINTE 161220 UNIRII 13 A 1. 6. 1 10.27 10.27 0.00 
98 LOCUINTE 161066 S.DRAGU 3 1. 6. 1 5.10 5.10 0.00 
99 LOCUINTE 161067 S.DRAGU 3 CORP B MAGAZIE 1. 6. 1 3.14 3.14 0.00 

100 LOCUINTE 161069 S.SECULA 14 1. 6. 1 7.71 7.71 0.00 
101 LOCUINTE 161070 S.SECULA 14 PATUL 1. 6. 1 0.06 0.06 0.00 
102 LOCUINTE 161071 REMUS 53 IMPREJMUIRE 1. 6. 3. 2 0.13 0.13 0.00 
103 LOCUINTE 161072 RETEZAT 6 IMPREJMUIRE LEMN 1. 6. 3. 1 0.19 0.19 0.00 
104 LOCUINTE 161073 RETEZAT 8 IMPREJMUIRE LEMN 1. 6. 3. 1 0.19 0.19 0.00 
105 LOCUINTE 161074 ROMANILOR 29 IMPREJMUIRE LEMN 1. 6. 3. 1 0.60 0.60 0.00 
106 LOCUINTE 161075 ROMANILOR 43 IMPREJMUIRE LEMN 1. 6. 3. 2 0.75 0.75 0.00 
107 LOCUINTE 161076 S. SECULA 14 IMPREJMUIRE ZID 1. 6. 3. 2 0.10 0.10 0.00 



108 LOCUINTE 161077 S. SECULA 14 MAGAZIE 1. 8.14 0.27 0.27 0.00 
109 LOCUINTE 161090 SEMENICULUI 9 C 1. 6. 1 0.56 0.56 0.00 
110 LOCUINTE 161012 PIATA PLEVNEI 2 CORP A 1. 6. 1 30.25 30.25 0.00 
111 LOCUINTE 161014 PIATA SIRBEASCA 6 CORP A 1. 6. 1 18.81 18.81 0.00 
112 LOCUINTE 161015 PIATA VECHE 15 CORP B 1. 6. 1 5.76 5.76 0.00 
113 LOCUINTE 161016 PIATA VECHE 15 CORP C 1. 6. 1 1.87 1.87 0.00 
114 LOCUINTE 161019 PIATA VECHE 8 CORP A 1. 6. 1 8.94 8.94 0.00 
115 LOCUINTE 161027 R. SIRIANU 13A MAGAZIE 1. 8.14 1.49 1.49 0.00 
116 LOCUINTE 161028 R. SIRIANU 13 CORP A 1. 6. 1 11.00 11.00 0.00 
117 LOCUINTE 161029 R. SIRIANU 13 CORP B 1. 6. 1 2.92 2.92 0.00 
118 LOCUINTE 161038 R. SIRIANU 35 MAGAZIE 1. 6. 1 0.18 0.18 0.00 
119 LOCUINTE 161039 R. SIRIANU 35 CORP B 1. 6. 1 6.63 6.63 0.00 
120 LOCUINTE 160890 MICALACA BL 214A AP 13 1. 6. 1 5917.94 792.25 5125.69 
121 LOCUINTE 160900 MINERVEI 34 1. 6. 1 2.64 2.64 0.00 
122 LOCUINTE 160905 MINERVEI 9 CORP A 1. 6. 1 5.94 5.94 0.00 
123 LOCUINTE 160835 LICEULUI 5 1. 6. 1 43.19 43.19 0.00 
124 LOCUINTE 160850 M.CUNTAN 3 CORP B MAGAZIE 1. 6. 1 0.60 0.60 0.00 
125 LOCUINTE 160855 M.VITEAZUL 13 CORP A 1. 6. 1 5.57 5.57 0.00 
126 LOCUINTE 160856 M.VITEAZUL 13 CORP B 1. 6. 1 2.54 2.54 0.00 
127 LOCUINTE 160858 M.ZSIGMOND 8 1. 6. 1 9.61 9.61 0.00 
128 LOCUINTE 160860 MARASESTI 12-14 MAGAZIE 1. 6. 1 0.66 0.66 0.00 
129 LOCUINTE 160861 MARASESTI 12-14 CORP A 1. 6. 1 13.44 13.44 0.00 

      TOTAL   174568.18 95560.62 79007.56 
        

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
     Anexa nr. 4.4 
       

Lista cu locuintele existente in lista de inventariere a locuinţelor fond de stat  vandute si nu au fost scoase din inventar 

       

Sector 
Nr. 

Inventar Denumire Cod Closificare 
Valoare 
inventar 

Valoare 
amortizata 

Valoare de 
amortizat 

LOCUINTE 160018 A. IPATESCU 25 CORP A 1. 6. 1 9.82 9.82 0.00 
LOCUINTE 160023 A. IPATESCU 4  CORP A 1. 6. 1 16.00 16.00 0.00 
LOCUINTE 160041 A.M. GUTTERBRUNN 23 CORP A 1. 6. 1 10.80 10.80 0.00 
LOCUINTE 160043 A.M. GUTTERBRUNN 26 CORP A 1. 6. 1 6.81 6.81 0.00 
LOCUINTE 160044 A.M. GUTTERBRUNN 26 CORP B 1. 6. 1 9522.67 1735.94 7786.73 
LOCUINTE 160058 A.M. GUTTERBRUNN 82 CORP A 1. 6. 1 3.31 3.31 0.00 
LOCUINTE 160080 A. SAGUNA 32 CORP B 1. 6. 1 1.50 1.50 0.00 
LOCUINTE 160098 A. VLAICU 237 CORP A 1. 6. 1 15.94 15.94 0.00 
LOCUINTE 160108 A. VLAICU BL A 14 AP 18 1. 6. 1 4.56 4.56 0.00 
LOCUINTE 160115 A. VLAICU BL P1 AP 54 1. 6. 1 10136.93 1301.69 8835.24 
LOCUINTE 160126 ABATORULUI NR.6 1. 6. 1 2.82 2.82 0.00 
LOCUINTE 160128 ABRUD BL.163 SC.B AP.4 1. 6. 1 29499.09 3932.91 25566.18 
LOCUINTE 160137 ADY ENDRE 34 CORP A 1. 6. 1 3.73 3.73 0.00 
LOCUINTE 160138 ADY ENDRE 34 CORP E 1. 6. 1 23180.17 4684.46 18495.71 
LOCUINTE 160141 ADY ENDRE 65 CORP B 1. 6. 1 4.19 4.19 0.00 
LOCUINTE 160143 ADY ENDRE 65 CORP D  1. 6. 1 8304.89 2043.21 6261.68 
LOCUINTE 160163 ALEEA HIPOCRATE BL B 1-3 AP 4 1. 6. 1 27400.50 4096.89 23303.61 
LOCUINTE 160168 ALEEA TOMIS BL X5 AP 10 1. 6. 1 24620.03 3847.90 20772.13 
LOCUINTE 160169 ALEEA ULISE 2 BL Y9B SC A AP 1 1. 6. 1 10411.29 1497.32 8913.97 
LOCUINTE 160172 ALEEA ULISE  BL Y9A SC B AP 39 1. 6. 1 9144.18 1317.14 7827.04 
LOCUINTE 160180 ARINULUI 12 CORP A 1. 6. 1 6.44 6.44 0.00 
LOCUINTE 160213 BAGDAZAR 34 1. 6. 1 7.20 7.20 0.00 



LOCUINTE 160219 BALCESCU 4 CORP A 1. 6. 1 8.38 8.38 0.00 
LOCUINTE 160220 BALCESCU 4 CORP B 1. 6. 1 8.35 8.35 0.00 
LOCUINTE 160233 BARITIU 23 CORP A 1. 6. 1 14.57 14.57 0.00 
LOCUINTE 160244 B-DUL REVOLUTIEI NR.31 1. 6. 1 2991.07 403.21 2587.86 
LOCUINTE 160247 B-DUL REVOLUTIEI NR.40 CORP A 1. 6. 1 15.09 15.09 0.00 
LOCUINTE 160252 B-DUL REVOLUTIEI NR.63 CORP A 1. 6. 1 6.80 6.80 0.00 
LOCUINTE 160259 B-DUL REVOLUTIEI NR.71 CORP A 1. 6. 1 3.68 3.68 0.00 
LOCUINTE 160260 B-DUL REVOLUTIEI NR.73  V. MILEA 1. 6. 1 14.83 14.83 0.00 
LOCUINTE 160264 B - DUL REVOLUTIEI 84 1. 6. 1 18.33 18.33 0.00 
LOCUINTE 160306 BUSTENI 33 CORP A 1. 6. 1 9.48 9.48 0.00 
LOCUINTE 160310 BUSTENI 35 CORP A 1. 6. 1 4.49 4.49 0.00 
LOCUINTE 160332 C.TIMISORII 108 1. 6. 1 27.52 27.52 0.00 
LOCUINTE 160340 C.TIMISORII 16-POSADA 18 1. 6. 1 6.85 6.85 0.00 
LOCUINTE 160342 C.TIMISORII 196 1. 6. 1 60445.13 22475.87 37969.26 
LOCUINTE 160351 C.TIMISORII 34 1. 6. 1 6.80 6.80 0.00 
LOCUINTE 160355 C.TIMISORII 5 1. 6. 1 15.01 15.01 0.00 
LOCUINTE 160365 C.TIMISORII 69 1. 6. 1 7.85 7.85 0.00 
LOCUINTE 160367 C.TIMISORII 91 1. 6. 1 24.58 24.58 0.00 
LOCUINTE 160374 CUZA VODA 24 CORP A 1. 6. 1 2.90 2.90 0.00 
LOCUINTE 160389 CALARASILOR 29 1. 6. 1 3.01 3.01 0.00 
LOCUINTE 160395 CARAGIALE 44 1. 6. 1 3.54 3.54 0.00 
LOCUINTE 160396 CARAGIALE 46 1. 6. 1 4.80 4.80 0.00 
LOCUINTE 160397 CARANSEBES 1 CORP A 1. 6. 1 6.84 6.84 0.00 
LOCUINTE 160412 CEAIKOVSCHI 26 1. 6. 1 2.50 2.50 0.00 
LOCUINTE 160423 CERNEI 8 CORP B 1. 6. 1 4.82 4.82 0.00 
LOCUINTE 160434 CIBINULUI 32 CORP A 1. 6. 1 4.09 4.09 0.00 
LOCUINTE 160466 CLOPOTULUI 99 CORP A 1. 6. 1 6.48 6.48 0.00 
LOCUINTE 160468 CLOSCA 12 CORP B 1. 6. 1 5.94 5.94 0.00 
LOCUINTE 160469 CLOSCA 14 1. 6. 1 7.78 7.78 0.00 



LOCUINTE 160506 COSBUC 1-3 CORP A 1. 6. 1 30.22 30.22 0.00 
LOCUINTE 160510 COSBUC 19 1. 6. 1 17.18 17.18 0.00 
LOCUINTE 160527 CRINGULUI 10 1. 6. 1 6.20 6.20 0.00 
LOCUINTE 160534 CRISAN 8 CORP A 1. 6. 1 5.56 5.56 0.00 
LOCUINTE 160542 DOGARILOR 2/A CORP A 1. 6. 1 50877.38 13923.21 36954.17 
LOCUINTE 160543 DOGARILOR 2/A CORP B 1. 8.14 0.12 0.12 0.00 
LOCUINTE 160560 DOSOFTEI 1 1. 6. 1 2.86 2.86 0.00 
LOCUINTE 160590 E. TEODOROIU 2 CORP A 1. 6. 1 6.05 6.05 0.00 
LOCUINTE 160604 EMINESCU 14 1. 6. 1 3.74 3.74 0.00 
LOCUINTE 160605 EMINESCU 14 CORP A 1. 6. 1 12.51 12.51 0.00 
LOCUINTE 160612 EMINESCU 28 CORP A 1. 6. 1 9.30 9.30 0.00 
LOCUINTE 160638 EPISCOPIEI 1 CORP A 1. 6. 1 7.87 7.87 0.00 
LOCUINTE 160641 EPISCOPIEI 25 CORP A 1. 6. 1 11.91 11.91 0.00 
LOCUINTE 160660 FALEZA SUD BL 13 1. 6. 1 14588.05 1735.63 12852.42 
LOCUINTE 160665 FINULUI 37 1. 6. 1 0.85 0.85 0.00 
LOCUINTE 160666 FINULUI 9 CORP A 1. 6. 1 8.66 8.66 0.00 
LOCUINTE 160689 GH. LAZAR 21 1. 6. 1 1.32 1.32 0.00 
LOCUINTE 160697 GLADIOLELOR 57 1. 6. 1 7.19 7.19 0.00 
LOCUINTE 160720 GRADINA POSTEI 284 1. 6. 1 50661.20 10981.67 39679.53 
LOCUINTE 160724 GRANICERILOR 21 CORP A 1. 6. 1 5.16 5.16 0.00 
LOCUINTE 160834 LIBERTATII 13 BL.X19 SC.C AP.6 1. 6. 1 10328.38 1619.95 8708.43 
LOCUINTE 160863 MARASESTI 21 1. 6. 1 23.78 23.78 0.00 
LOCUINTE 160876 MARASESTI 45 1. 6. 1 1.26 1.26 0.00 
LOCUINTE 160877 MARASESTI 48 CORP A 1. 6. 1 10.31 10.31 0.00 
LOCUINTE 160906 MIORITEI 39 BL 175 AP 17 1. 6. 1 6590.17 882.01 5708.16 
LOCUINTE 160908 MIORITEI BL 142 AP 2 1. 6. 1 8481.41 1153.65 7327.76 
LOCUINTE 160914 MARASESTI 21 IMPREJMUIRE LEMN 1. 6. 3. 1 0.09 0.09 0.00 
LOCUINTE 160919 MOLIDULUI 20 CORP A 1. 6. 1 5.10 5.10 0.00 
LOCUINTE 160922 NOUA 2 CORP A 1. 6. 1 6.39 6.39 0.00 



LOCUINTE 160923 NOUA 2 CORP B 1. 6. 1 6.48 6.48 0.00 
LOCUINTE 160924 NOUA 57 1. 6. 1 2.22 2.22 0.00 
LOCUINTE 160925 NOUA 57 GRAJD 1. 8.14 25.23 25.23 0.00 
LOCUINTE 160940 O. GOGA 40/42 CORP B 1. 6. 1 7.62 7.62 0.00 
LOCUINTE 160941 O. GOGA 44 CORP A 1. 6. 1 21.23 21.23 0.00 
LOCUINTE 160944 O. GOGA 60 CORP A 1. 6. 1 4.17 4.17 0.00 
LOCUINTE 160963 PESCARUS 111C 1. 6. 1 0.48 0.48 0.00 
LOCUINTE 160964 PESCARUS 111 CORP A 1. 6. 1 5.03 5.03 0.00 
LOCUINTE 160965 PESCARUS 111 CORP B 1. 6. 1 1.80 1.80 0.00 
LOCUINTE 160973 POETULUI BL A40 AP 2 1. 6. 1 10369.01 2244.13 8124.88 
LOCUINTE 160974 POETULUI BL A40 AP 2 MAG 1. 8.14 4678.77 4678.77 0.00 
LOCUINTE 160982 PRAPORGESCU 21 1. 6. 1 4.06 4.06 0.00 
LOCUINTE 160983 PRAPORGESCU 25 1. 6. 1 7.91 7.91 0.00 
LOCUINTE 160985 PREDEAL 12 BL 2A AP 3 1. 6. 1 6093.17 892.60 5200.57 
LOCUINTE 160992 PREPARANDIEI 19 CORP A 1. 6. 1 7.70 7.70 0.00 
LOCUINTE 160993 PREPARANDIEI 2 1. 6. 1 7.18 7.18 0.00 
LOCUINTE 160997 PREPARANDIEI 44 CORP A 1. 6. 1 5.84 5.84 0.00 
LOCUINTE 161006 PREPARANDIEI 8 1. 6. 1 47.12 47.12 0.00 
LOCUINTE 161010 PIATA GARII BL C SC A AP 2 1. 6. 1 19694.93 10599.45 9095.48 
LOCUINTE 161011 PIATA LICEULUI 3 1. 6. 1 15.26 15.26 0.00 
LOCUINTE 161054 RETEZAT 6 1. 6. 1 4.31 4.31 0.00 
LOCUINTE 161055 RETEZAT 6 FINTINA 1. 6. 1 0.20 0.20 0.00 
LOCUINTE 161058 ROMANILOR 43 1. 6. 1 15.21 15.21 0.00 
LOCUINTE 161065 S.DRAGU 27 CORP A 1. 6. 1 0.83 0.83 0.00 
LOCUINTE 161091 SEMENICULUI 9 CORP A 1. 6. 1 1.63 1.63 0.00 
LOCUINTE 161092 SEMENICULUI 9 CORP B 1. 6. 1 1.59 1.59 0.00 
LOCUINTE 161108 SINAIA 14 CORP E 1. 6. 1 5.67 5.67 0.00 
LOCUINTE 161113 SINAIA 5 CORP B 1. 6. 1 6.08 6.08 0.00 
LOCUINTE 161116 SOLOMON 56 1. 6. 1 0.74 0.74 0.00 



LOCUINTE 161117 SOLOMON 56 C 1. 6. 1 1224.08 1224.08 0.00 
LOCUINTE 161118 SOLOMON 56 CORP B 1. 6. 1 7736.75 6163.36 1573.39 
LOCUINTE 161135 STEFAN CEL MARE 31/A CORP A 1. 6. 1 58310.17 21783.91 36526.26 
LOCUINTE 161136 STEFAN CEL MARE 40 CORP A 1. 6. 1 21599.28 13602.26 7997.02 
LOCUINTE 161137 STEFAN CEL MARE 40 CORP B 1. 6. 1 4.57 4.57 0.00 
LOCUINTE 161138 STEFAN CEL MARE 57 1. 6. 1 14.89 14.89 0.00 
LOCUINTE 161149 STUPILOR  BL.A54 AP.11 1. 6. 1 4454.32 658.32 3796.00 
LOCUINTE 161156 T.PACATEANU 72 CORP A 1. 6. 1 5.34 5.34 0.00 
LOCUINTE 161161 T.PACATEANU 88 A 1. 6. 1 4.05 4.05 0.00 
LOCUINTE 161172 TEBEI 11 1. 6. 1 6.54 6.54 0.00 
LOCUINTE 161174 TIRNAVELOR A CORP C 1. 6. 1 7.78 7.78 0.00 
LOCUINTE 161190 TRAIAN MOSOIU 10 1. 6. 1 7.57 7.57 0.00 
LOCUINTE 161214 TURNULUI 5 1. 6. 1 0.67 0.67 0.00 
LOCUINTE 161215 TURNULUI 5 CORP A 1. 6. 1 5.28 5.28 0.00 
LOCUINTE 161216 UNIRII 10 WC 1. 6. 1 4177.04 1699.20 2477.84 
    Total   496304.40 141963.08 354341.32 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
 

 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ____________ 2009 
 

cu privire la aprobarea rapoartelor de evaluare/reevaluare a mijloacelor fixe din domeniului public şi privat al Municipiului Arad aferent lunii 
decembrie 2008  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.72.472/18.12.2009; 
- raportul nr.72.473 din 18.12.2009 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad 
- Avizele Comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- O.G. nr. 81/2003 – privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 
- H.G. nr. 1553/2003 privind reevaluare imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe  
- Ordinul MF 3471/2008 - privind reevaluarea activelor  fixe din patrimonial instituţiilor publice 
- Adresa Direcţiei Economice nr. 72669/18.12.2009 cu privire la necesitatea aprobării de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 
valorilor juste ale activelor fixe şi a diferenţelor din reevaluare 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c precum şi ale art. 45 din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată 2 adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1. Se aprobă valorile juste a activelor fixe conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3, acestea devenind noile valori ale bunurilor aparţinând 
domeniului public (anexa nr. 2) şi ale bunurilor din domeniul privat (anexa nr. 1 şi 3). 



Art. 2. Se aprobă diferenţele din reevaluare a activelor fixe amortizabile conform Anexei nr. 1 majorate cu amortizarea calculată şi înregistrată 
în contabilitate pe perioada ianuarie 2009 – noiembrie 2009. Aceste valori vor fi înregistrate în evidenţa contabilă sintetică şi analitică. 
Art. 3. Se aprobă diferenţele din reevaluare a mijloacelor fixe neamortizabile conform Anexelor nr. 2 şi 3 şi înregistrarea acestora în evidenţa 
contabilă sintetică şi analitică. 
Art. 4. Se aprobă Referatului nr. 71979/16.12.2009 prin care se propune diminuarea la Sectorul Locuinţe valoarea iniţială cu suma de 
716.944,12 concomitent cu valoarea amortizată de 259.157,49 şi valoarea de amortizat in sumă de 457.786,63. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 
 

Serviciul Fond Locativ                                                                                                                             PMA –S1-01 
Ovidiu Dragoman/2 ex./ Ovidiu Dragoman 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Nr.___________din_________2009 
 
 
 
 

 Având în vedere necesitatea efectuării lucrării de evaluare/reevaluare a mijloacelor fixe din domeniului public şi privat al Municipiului 

Arad aferent lunii decembrie 2008 conform legislaţiei în vigoare. 

Consider oportună aprobarea rapoartelor de evaluare/reevaluare a mijloacelor fixe din domeniului public şi privat al Municipiului Arad 

aferent lunii decembrie 2008 pentru înregistrarea acestora în evidenţele Primăriei Municipiului Arad. 

 

 
 
 
 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
 



Nr._________/_____________2009 
 
 

 
R A P O R T 

al Serviciului Fond Locativ 
  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/ ________2009, a Primarului Municipiului Arad, ing. Gheorghe 
Falcă;  

Obiect: aprobarea rapoartelor de evaluare/reevaluare a mijloacelor fixe din domeniului public şi privat al Municipiului Arad aferent 
lunii decembrie 2008 pentru înregistrarea acestora în evidenţele Primăriei Municipiului Arad 

Având în vedere:  
- prevederile O.G. nr. 81/2003 – privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; a H.G. nr. 

1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe 
-  Ordinul MF 3471/2008 – pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 

patrimoniul Municipiului Arad, înregistrate în evidenţele Primăriei Municipiului Arad la data de 31.12.2008, 
- evaluarea şi reevaluarea activelor fixe s-a efectuat cu S.C. B&B INVESTIŢII ŞI SERVICII S.R.L. în baza Contractului de servicii nr. 

26542/05.05.2009 şi respectiv Contractul de servicii nr. 39919/03.07.2009. 
-  Adresa Direcţiei Economice nr. 72669/18.12.2009 cu privire la necesitatea aprobării de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 

valorilor juste ale activelor fixe şi a diferenţelor din reevaluare, 
Domeniul public şi privat al Municipiului Arad a fost împărţit în 25 volume din care se vor propune spre aprobare doar 24 de volume 

deoarece volumul 1 a fost aprobat prin HCLM Arad nr. 148/07.05.2009. 
   Având în vedere aceste aspecte, 

 
PROPUNEM: 

  

1. Aprobarea valorilor juste a activelor fixe conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3, acestea devenind noile valori ale bunurilor aparţinând 
domeniului public (anexa nr. 2) şi ale bunurilor din domeniul privat (anexa nr. 1 şi 3). 

2. Aprobarea diferenţelor din reevaluare a activelor fixe amortizabile conform Anexei nr. 1 majorate cu amortizarea calculată şi 
înregistrată în contabilitate pe perioada ianuarie 2009 – noiembrie 2009. Aceste valori vor fi înregistrate în evidenţa contabilă sintetică 
şi analitică. 



3. Aprobarea diferenţelor din reevaluare a mijloacelor fixe neamortizabile conform Anexelor nr. 2 şi 3 şi înregistrarea acestora în 
evidenţa contabilă sintetică şi analitică. 

4. Aprobarea Referatului nr. 71979/16.12.2009 prin care se propune diminuarea la Sectorul Locuinţe valoarea iniţială cu suma de 
716.944,12 concomitent cu valoarea amortizată de 259.157,49 şi valoarea de amortizat in sumă de 457.786,63. 

 
 

    Viceprimar,          Director Executiv adjunct,                                           
 Ing. Geanina Pistru             C.j.  Ştefan  Szuchanszki                                                    
 

 Şef Serviciu, 
Ec. Ovidiu Dragoman 



Nr. 71979/16.12.2009                   

        SE APROBĂ   

             PRIMAR 

                                                                                                       Ing. Gheorghe Falcă 

 

REFERAT 
 

 Având în vedere prevederile O.G. nr. 81/2003 – privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 
a H.G. nr. 1553/2003 privind reevaluare imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe şi respectiv Ordinul MF 
3471/2008 - privind reevaluarea activelor  fixe din patrimonial instituţiilor publice este necesară efectuarea evaluării patrimoniului public şi 
privat cu valoare zero precum şi reevaluarea acestuia cu valoare, înregistrate în evidenţele Primăriei Municipiului Arad la data de 31.12.2008 la 
Sectorul Locuinţe s-a efectuat o actualizare a bazei de date astfel: 

- garajele cuprinse în lista de inventariere a locuinţelor fond de stat vor fi transferate la Sectorul Garaje din evidenţele Biroului de 
Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ conform anexei 1. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor fond de stat branşamentele aferente 
locuinţelor vândute conform anexei 2. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor fond de stat construcţiile gen ziduri, wc, 
magazii , cocini etc. din lemn sau cărămidă , aferente locuinţelor vândute conform anexei 3. 

- Se scad din evidenţa contabilă analitică şi sintetică din lista de inventariere a locuinţelor fond de stat locuinţelor vândute care nu au 
fost scoase din evidenţele inventarului de locuinţe, conform anexei 4. 

Faţă de cele arătate mai sus, 
 

P R O P U N 
 

Actualizarea bazei de date de la sectorul Locuinţe fond de stat conform celor 4 anexe arătate mai sus. 
 

 
Director Executiv adjunct,                                          Şef Serviciu, 



              C.j.  Ştefan  Szuchanszki                                   Ec. Ovidiu Dragoman 
 

 


